[image: image1.png]

                                   Новгородская область Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.07.2021
	№   33

с. Опеченский Посад
О внесении изменений в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 25.11.2019 г.  № 80

Администрация Опеченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Внести изменения в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 25.11.2019 г.  № 80 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Опеченского сельского поселения  на 2020-2022 годы»
1.1 Пункт  6. Муниципальной программы «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Опеченского сельского поселения  на 2020-2022 годы» читать в новой редакции

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	Бюджет района

	местный
бюджет
т. руб.
	внебюджетные
средства
	всего
т. руб.

	      1
	     2
	         3
	           4
	       5
	          6
	      7

	2020

	2886,9

	2886,9

	2021
	350,0

	2516,515

	2866,515

	2022

	1143,911

	1143,911

	Всего
	350,0

	6547,326

	6897,326

    1.2 Пункт  8. Муниципальной программы «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Опеченского сельского поселения  на 2020-2022 годы» читать в новой редакции
8. Определение перспективы улучшения благоустройства сельского поселения.
· - - целевые показатели муниципальной программы должны отвечать одному из следующих условий:

определяются на основе данных государственного (федерального) статистического наблюдения;
определяются на основе данных ведомственной отчетности.
Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского, приоритеты и цели развития государственной политики в указанной сфере

          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Опеченского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

         Основной целью Опеченского является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озеленению территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта,

         Сроки реализации Программы - 2020 – 2022 годы.

       Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;

- мероприятия по благоустройству кладбища;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории населенного пункта.

         Общий объем финансирования Программы составляет 6897,326тыс. рублей.

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения.

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа -​
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​ -
вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2020

	2021

	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8
9
	8

	9

	1.
	Задача: Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения.

 Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Волокского  сельского поселения

	1.1.
	Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	 № 1.1.1.

	-
	-
	-

	1.2.
	Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2020-2022 годы
	 № 1.1.2.

	-

	-

	-

	2.
	Задача: Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории сельского поселенияпоселениясельском  поселении

	2.1.

	Обеспечение бесперебойного освещения населенных пунктов сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2020-2022 годы
	 № 1.2.1.
	Бюджет сельского

поселения
	2321,0
	1880,0
	1000,0

	2.2.
	Озеленение территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2020-2022 годы
	 № 1.2.2.
	Бюджет сельского

поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.

2.4.
	Организация и содержание мест захоронения

	Администрация сельского поселения

	2020-2022 годы
	 № 1.2.3.
	Бюджет сельского

поселения
	24,0
	23,0
	24,0

	2.4.
	Прочие мероприятия в области благоустройства территории сельского поселения

	Администрация сельского поселения

	2020-2022 годы
	 № 1.2.4.

	Бюджет сельского

поселения
	541,9
	339,248

119,911

	2.5
	Проведение мероприятий, направленных на борьбу с борщевиком Сосновского
	Администрация сельского поселения

	2020-2022 годы
	№ 1.2.5.
	Бюджет района

	64,267

	2.6
	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Софинансирование)

	Администрация сельского

	2021 год
	№ 1.2.6.
	Бюджет сельского

поселения
	-
	100,0
	-

	2.7
	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Софинансирование со стороны населения)

	Администрация сельского

	2021 год
	№ 1.2.7.
	Бюджет сельского

поселения
	-
	110,0

	2.8
	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Областные)
	Администрация сельского

	2021 год
	№ 1.2.8.
	Областной бюджет
	-
	350,0

	3.

	Показатель 3. Сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения, (%)

	3.1.
	Увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2020-2022 годы
	№ 1.3.1

	-

	-

	-

                                                                                                                                                      Приложение №1

 к муниципальной программе

«Благоустройство территории Опеченского

 сельского поселения на 2020-2022 г.
Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

 «Благоустройство территории Опеченского сельского поселения на 2020-2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Финансово-экономическое обоснование мероприятия

	1.Уличное освещение

	Обеспечение бесперебойного освещения населенных пунктов Опеченского сельского поселения
	Администрация  сельского поселения
	2020-2022 годы
	    Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Расходы  на организацию обеспечения бесперебойного освещения населенных пунктов сельского поселения включают: оплату потребленной электроэнергии для уличного освещения, приобретение расходных материалов для ремонта и ремонт светильников, замена ламп, электропроводки, фотореле и др. Установка счетчиков потребленной энергии, таймеров времени для более экономного расходования бюджетных средств.
Общий объем финансирования мероприятий составляет 5221 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 2321.0 тысяч рублей

2021 год – 1880.0 тысяч рублей

2022 год – 1000.0 тысяч рублей

	2.
	 Захоронение

	Организация и содержание мест захоронения

	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	   Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Расходы на организацию и содержание мест захоронения включают в себя: оплату за уборку и вывоз мусора, скашивание травы и борщевика Сосновского с территории мест захоронений, уборку снега в зимний период, вырубку кустарника, ремонт обелисков.
Общий объем финансирования составляет 71,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2020 год – 24,0 тысяч рублей

2021 год – 23,0 тысяч рублей

2022 год – 24,0 тысяч рублей

	3.
	Благоустройство прочее

	Прочие мероприятия в области благоустройства территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	    Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Прочие мероприятия по благоустройству территории включат: круглогодично уборку и вывоз мусора на территории поселения, уборку снега и подсыпку противогололедным материалом мест общего пользования в зимний период, борьба с борщевиком Сосновского (скашивание и хим. обработка), обустройство мест общего пользования, в том числе по инициативе граждан) и мест для купания.

Общий объем финансирования составляет 991,059 тысяч рублей, в том числе по годам:

2020 год – 541,9 тысяч рублей

2021 год – 319,248 тысяч рублей

2022 год – 119,911 тысяч рублей

	Мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив

	Содержание, эксплуатация и техническое обслуживание детской спортивной площадки «Остров детства» с. Опеченский Посад. Детский игровой комплекс спортивного направления для разных возрастных групп
2021 год-20,0 тыс.рублей

	4.
	Прочие мероприятия

	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Софинансирование)
	Администрация сельского поселения
	2021 год
	Обустройство детской спортивной площадки «Остров детства» с. Опеченский Посад. Детский игровой комплекс спортивного направления для разных возрастных групп                                                  Общий объем финансирования составляет 100,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2021 год- 100,0 тысяч рублей

	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Софинансирование со стороны населения)
	Администрация сельского поселения
	2021 год
	Обустройство детской спортивной площадки «Остров детства» с. Опеченский Посад. Детский игровой комплекс спортивного направления для разных возрастных групп                                                  Общий объем финансирования составляет 110,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2021 год- 110,0 тысяч рублей

	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов поддержки местных инициатив (Областные)
	Администрация сельского поселения
	2021 год
	Обустройство детской спортивной площадки «Остров детства» с. Опеченский Посад. Детский игровой комплекс спортивного направления для разных возрастных групп                                                  Общий объем финансирования составляет 350,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2021 год- 350,0 тысяч рублей

	Проведение мероприятий, направленных на борьбу с борщевиком Сосновского
	Администрация сельского поселения
	2021 год
	Проведение мероприятий, направленных на борьбу с борщевиком Сосновского
Общий объем финансирования составляет 64,267тысяч рублей, в том числе по годам:

2021 год- 64,267тысяч рублей

Зам. Главы сельского поселения:                                                   Л.А.Сигова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Опеченского сельского поселения «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Благоустройство территории Опеченского сельского поселения на 2020-2022 годы»

Нормативный правовой акт издается в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Опеченского сельского поселения от 08.10.2013 № 68 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных  целевых программ, их формирования и реализации»

Целью Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озеленению территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
       В задачи Программы входит организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта;

- организация уличного освещения в населенных пунктах поселения;

- содержание мест захоронения.

    Общий объем средств, предусмотренных на финансирование Программы, составляет 6 499,059 тыс. рублей.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Финансирование муниципальной целевой Программы  «Благоустройство Опеченского сельского поселения на 2020-2022 годы»  (далее – Программа) обеспечивается за счет средств местного бюджета.

   Общий объем средств, предусмотренный на финансирование Программы, составляет 6897,326тыс. рублей, в т.ч. по годам:

2020 – 2 886,9 тыс. рублей;

2021 – 2 866,515 тыс. рублей;

2022 – 1 143,911 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться.

Зам. Главы сельского поселения                           Л.А.Сигова